
COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 19 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione straordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 
 

OGGETTO: Approvazione Convenzione per la regolazione dei rapporti inerenti il centro di raccolta rifiuti del 

Comune di Sozzago. 

 
L’anno duemilaventicinque addì dieci del mese di settembre alle ore 19,00. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Antonini Agostino 

2) Fossati Federico 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ \\ SI 

4) Bosetto Claudio “ SI \\ 

5) Cacciamali Sara Francesca “ SI \\ 

6) Bognetti Mara “ SI \\ 

7) Conti Elisabetta “ \\ SI 

8) Ciambrone Fiorella “ \\ SI 

9) Carpani Ottorino “ SI \\ 

10) Mascia Christian “ SI \\ 

11) Toti Roberto “ \\ SI 

 
Assiste il Segretario Comunale Rotondo dr. Francesco il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Antonini Agostino - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• l’art. 117 della Costituzione attribuisce alle Regioni la competenza in materia di tutela 

dell’ambiente e di governo del territorio, nel rispetto dei principi fondamentali stabiliti dalla 

normativa statale; 

• il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 (c.d. Codice dell’Ambiente) disciplina la gestione dei rifiuti in 

conformità ai principi di riduzione, recupero e riciclo; 

• l’art. 183 del D.Lgs. 152/2006 definisce i centri di raccolta comunali come aree presidiate ed 

attrezzate per il conferimento differenziato dei rifiuti urbani da avviare a recupero o smaltimento; 

• l’art. 10, lett. mm), del D.Lgs. 205/2010 conferma la disciplina dei centri di raccolta; 

• la Legge regionale Piemonte 10 gennaio 2018, n. 1, come modificata dalla L.R. n. 4/2021, ha 

istituito i Consorzi di area vasta quali soggetti di governo dei servizi integrati di gestione dei 

rifiuti; 

• con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 3 del 20/07/2021 è stato istituito il Consorzio 

Area Vasta Basso Novarese (CAVBN), subentrato al Consorzio di bacino Basso Novarese; 

• con deliberazione consiliare di Sozzago n. 17 del 29/10/2021 è stata presa formalmente posizione 

sulla trasformazione del Consorzio; 

• la D.G.R. Piemonte n. 32-13426 del 01/03/2010 disciplina i criteri di gestione dei centri di 

raccolta comunali; 

• il nuovo Registro elettronico nazionale per la tracciabilità dei rifiuti (RENTRI) introduce la 

gestione digitalizzata dei registri e la trasmissione telematica dei dati; 

 

Considerato che: 

• il Comune di Sozzago è proprietario del centro di raccolta comunale di Via Avellata; 

• con la convenzione allegata si intende disciplinare i rapporti con il Consorzio Area Vasta Basso 

Novarese, al quale vengono affidati la gestione complessiva del centro, la vigilanza sui 

conferimenti, l’organizzazione dei prelievi e le manutenzioni ordinarie; 

• il Comune si impegna a corrispondere al Consorzio gli oneri derivanti dalla gestione del centro, 

con fatturazione mensile e conguaglio annuale, come stabilito in convenzione; 

• la durata della convenzione è di 15 anni decorrenti dalla stipula; 

•  

Ritenuto opportuno approvare la convenzione in quanto necessaria per il corretto funzionamento del 

centro di raccolta e per l’adempimento delle normative vigenti in materia ambientale; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 205/2010; 

• la L.R. Piemonte 1/2018 e L.R. 4/2021; 

• la D.G.R. Piemonte n. 32-13426/2010; 

• lo Statuto comunale; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), artt. 42, 49 e 134; 

•  

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

 

Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la convenzione con il Consorzio Area Vasta Basso Novarese per la regolazione dei 

rapporti inerenti la gestione del centro di raccolta rifiuti comunale di Sozzago, ubicato in Via 



Avellata, nel testo allegato al presente atto sotto la lettera “A”, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione. 

 

2. Di stabilire che la convenzione avrà durata di 15 (quindici) anni decorrenti dalla data di stipula. 

 

3. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione e ad ogni atto necessario alla sua 

attuazione. 

 

4. Di dare atto che gli oneri economici derivanti saranno posti a carico del bilancio comunale, 

secondo quanto previsto nella convenzione. 

 

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere 

alla stipula dell’accordo. 

 

 

  



 Letto approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE 

 (Antonini Agostino) 

 firmato digitalmente 

 

 IL SEGRETARIO 

 (Rotondo Francesco) 

   firmato digitalmente 

 


